
UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI, DEL
MINISTERO DELLA GIUSTIZIA E DEL MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E DELLA COOPERAZIONE

INTERNAZIONALE

Si attesta che il provvedimento numero SN del 26/03/2024, con oggetto PRESIDENZA -
Conferimento di incarico dirigenziale - Dott. Gaetano Maria Giovanni Reale pervenuto a questo Ufficio di
controllo di legittimità, è stato protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA -
SCCLA - 0020750 - Ingresso - 12/04/2024 - 15:18 ed è stato ammesso alla registrazione il 23/04/2024 n.
1177

Il Magistrato Istruttore
DONATO CENTRONE
(Firmato digitalmente)

UBRRAC-0012988-A-23/04/2024 - Allegato Utente 2 (A02)



 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
 

UFFICIO DEL BILANCIO E PER IL RISCONTRO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Dott. Gaetano Maria Giovanni Reale - Conferimento di incarico dirigenziale. 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che il riscontro di regolarità amministrativo-contabile del provvedimento                                             

indicato in oggetto protocollato da questo Ufficio in data 04/04/2024 al numero 10746 

ha avuto esito positivo. 

 

Pertanto, è stato registrato ai sensi dell’articolo 29 del DPCM 22 novembre 2010 concernente la 

disciplina dell'autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con 

il visto numero 1394 apposto in data 11/04/2024. 

 

IL REVISORE 

(Sergio Bonanni) 

Firmato digitalmente 

IL DIRIGENTE 

(Dott. Giuseppe Maria DI NIRO) 

firmato digitalmente 



 

 

 
 

STRUTTURA DI MISSIONE PER LA SEMPLIFICAZIONE NORMATIVA 

 

1 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, e in particolare l’articolo 

7, comma 4; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il decreto-legge 8 aprile 2008, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 

2008, n. 101, e in particolare l’articolo 10, il quale prevede che le strutture di missione operanti presso la 

Presidenza del Consiglio dei ministri decadono, ove non confermate, decorsi 30 giorni dal giuramento del 

nuovo Governo; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante ordinamento 

delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, concernente 

“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

VISTA la direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri 3 giugno 2020, recante i criteri e le 

modalità per il conferimento degli incarichi dirigenziali, e in particolare il punto 8.2, che consente di 

prescindere dall’avvio della procedura di interpello nell’ipotesi in cui sia necessario affidare incarichi 

dirigenziali in Strutture di missione di nuova istituzione;  

VISTO il contratto collettivo nazionale dell’area dirigenziale della Presidenza del Consiglio dei 

ministri, triennio 2016-2018, sottoscritto in data 11 marzo 2022; 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Presidenza del Consiglio dei 

ministri per il triennio 2024-2026; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, con cui la senatrice Maria 

Elisabetta Alberti Casellati è stata nominata Ministro senza portafoglio; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 10 novembre 2022, concernente il 

conferimento alla senatrice Maria Elisabetta Alberti Casellati dell’incarico di Ministro senza portafoglio 

per le riforme istituzionali e la semplificazione normativa; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 novembre 2022, con il quale al 

Ministro per le riforme istituzionali e la semplificazione normativa, senatrice Maria Elisabetta Alberti 

Casellati, è stata conferita la delega di funzioni in materia di riforme istituzionali e semplificazione 

normativa; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 18 gennaio 2023, concernente 

l’istituzione, presso la Presidenza del Consiglio dei ministri, alle dirette dipendenze del Ministro per le 

riforme istituzionali e la semplificazione normativa, di una struttura di missione denominata “Struttura di 

missione per la semplificazione normativa”, operante fino al trentesimo giorno successivo al giuramento 

del nuovo Governo, ove non confermata e, in particolare, l’articolo 3, comma 2, lett. a) come modificato 

dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 marzo 2023; 



 

 

 
 

STRUTTURA DI MISSIONE PER LA SEMPLIFICAZIONE NORMATIVA 

 

2 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° febbraio 2023, con il quale alla 

dott.ssa Stefania VITUCCI, dirigente di seconda fascia, referendario del ruolo della Presidenza del 

Consiglio dei ministri è stato conferito, ai sensi dell’articolo 19, comma 4, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, l’incarico dirigenziale di livello generale di coordinatore della Struttura di missione per la 

semplificazione normativa previsto dall’articolo 3, comma 1, del decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri 18 gennaio 2023, citato nelle premesse; 

VISTO l’interpello pubblicato in data 15 febbraio 2024 per l’attribuzione dell’incarico 

dirigenziale di livello non generale da attribuire ad un dirigente dei ruoli della Presidenza del Consiglio dei 

ministri, previsto dall’articolo 3, comma 2, lettera a) del citato decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri 18 gennaio 2023, come modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 marzo 

2023, nell’ambito della Struttura di missione per la semplificazione normativa; 

VISTO il verbale della seduta dell’8 marzo 2024, acquisito al protocollo SM_SNORMATIVA-

214 dell’11 marzo 2024, con il quale la Commissione istituita, ai sensi del punto 6.1 della direttiva 3 giugno 

2020, con provvedimento del 28 febbraio 2024, ai fini della valutazione delle manifestazioni di interesse 

relative all’interpello suindicato, ha individuato il dott. Gaetano Maria Giovanni REALE, dirigente di 

seconda fascia, referendario dei ruoli della Presidenza del Consiglio dei ministri, quale figura professionale 

idonea a ricoprire l’incarico dirigenziale di livello non generale previsto dall’articolo 3, comma 2, lettera 

a) del citato decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 18 gennaio 2023, come modificato dal decreto 

del Presidente del Consiglio dei ministri 30 marzo 2023, nell’ambito della Struttura di missione per la 

semplificazione normativa;  

VISTO il curriculum vitae del dott. Gaetano Maria Giovanni REALE;  

VISTA la nota SM_SNORMATIVA-216 dell’11 febbraio 2024, con la quale il Coordinatore 

della Struttura di missione per la semplificazione normativa ha comunicato l’esito dell’interpello suddetto, 

e rappresentato che è stato individuato il dott. Gaetano Maria Giovanni REALE, dirigente di seconda fascia, 

referendario dei ruoli della Presidenza del Consiglio dei ministri, quale persona idonea a ricoprire l’incarico 

dirigenziale di livello non generale previsto dall’articolo 3, comma 2, lettera a) del citato decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 18 gennaio 2023, come modificato dal decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 30 marzo 2023; 

VISTA la nota prot. n. DIP 18090 del 21 marzo 2024, con la quale il Segretario generale della 

Presidenza del Consiglio dei ministri ha espresso parere favorevole in ordine al conferimento dell’incarico 

dirigenziale in questione; 

RISCONTRATA l’osservanza dei criteri generali per l’affidamento degli incarichi dirigenziali, 

indicati dall’articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e dalla direttiva del Presidente del 

Consiglio dei ministri 3 giugno 2020, nonché delle misure organizzative previste dal Piano integrato di 

attività e organizzazione (PIAO) della Presidenza del Consiglio dei ministri per il triennio 2024-2026; 

VISTA la dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità di cui al decreto 

legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 

 



 

 

 
 

STRUTTURA DI MISSIONE PER LA SEMPLIFICAZIONE NORMATIVA 

 

3 

RITENUTO, in relazione alla natura e alle caratteristiche degli obiettivi da assegnare, alle 

capacità professionali possedute, nonché alle esperienze maturate, di conferire al dott. Gaetano Maria 

Giovanni REALE, ai sensi dell’articolo 19, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

l’incarico dirigenziale di livello non generale presso la Struttura di missione per la semplificazione 

normativa, di cui dell’articolo 3, comma 2, lett. a), del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 18 

gennaio 2023, come modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 marzo 2023, citato 

nelle premesse; 

CONSIDERATO che, secondo la previsione dell’articolo 19, comma 2, del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, gli obiettivi attribuiti al dirigente devono essere adeguati annualmente alle 

prescrizioni degli atti di indirizzo adottati dagli organi di vertice e alle eventuali modifiche che intervengano 

nel corso dell’incarico; 

CONSIDERATO che il trattamento economico correlato all’incarico sarà disciplinato con 

contratto individuale sottoscritto dal dott. Gaetano Maria Giovanni REALE, in conformità a quanto previsto 

dall’articolo 24 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 

 

DECRETA 

Articolo 1 

(Oggetto dell’incarico) 

1. Ai sensi dell’articolo 19, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, al dott. 

Gaetano Maria Giovanni REALE, dirigente di seconda fascia, referendario del ruolo dirigenziale della 

Presidenza del Consiglio dei ministri, è conferito l’incarico dirigenziale di livello non generale presso la 

Struttura di missione per la semplificazione normativa, previsto dall’articolo 3, comma 2, lett. a), del 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 18 gennaio 2023, come modificato dal decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 30 marzo 2023, citato nelle premesse. 

 

Articolo 2 

(Obiettivi connessi all’incarico) 

1. Il dott. Gaetano Maria Giovanni REALE, nello svolgimento dell’incarico di cui all’articolo 

1, assicurerà, in particolare: 

a) il supporto allo svolgimento di compiti di raccordo e partecipazione alle iniziative per 

l’adozione di misure di semplificazione normativa e riordino da parte degli organi 

costituzionali e delle autorità indipendenti, nonché la cura delle attività connesse alle 

iniziative e ai programmi in materia di semplificazione normativa dell’Unione europea, 

dell’OCSE e di altri organismi internazionali; 

b) il supporto allo svolgimento di compiti connessi alle iniziative di comunicazione in materia 



 

 

 
 

STRUTTURA DI MISSIONE PER LA SEMPLIFICAZIONE NORMATIVA 

 

4 

di semplificazione normativa, nonché di eventi finalizzati alla diffusione della cultura nella  

stessa materia; 

c) la cura delle ulteriori attività richieste dal Coordinatore della Struttura di missione per la 

semplificazione normativa. 

 

 

 

Articolo 3 

(Incarichi aggiuntivi) 

1.  Il dott. Gaetano Maria Giovanni REALE dovrà, altresì, attendere agli altri eventuali incarichi 

conferiti dall’Amministrazione, o su designazione della stessa, in ragione dell’ufficio o comunque in 

relazione a specifiche attribuzioni che devono essere espletate ai sensi della normativa vigente. 

 

 

Articolo 4 

(Durata dell’incarico) 

1. L’incarico di cui all’articolo 1 è conferito a decorrere dal 2 aprile 2024 e fino alla scadenza 

del mandato del Governo in carica, e comunque non oltre la decadenza dell’operatività della “Struttura 

di missione per la semplificazione normativa”, nei termini previsti dall’articolo 1 del decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 18 gennaio 2023, citato nelle premesse e dall’articolo 10 del decreto-

legge 8 aprile 2008, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2008, n. 101. 

 

 

Articolo 5 

(Trattamento economico) 

1. Il trattamento economico da corrispondere al dott. Gaetano Maria Giovanni REALE, in 

relazione all’incarico conferito, sarà definito con contratto individuale di lavoro stipulato nel rispetto dei 

principi di cui all’articolo 24 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti organi per il controllo. 

 

Roma, 26 marzo 2024 

 

IL COORDINATORE  

(Dott.ssa Stefania VITUCCI) 


		2024-04-23T09:09:02+0200
	DONATO CENTRONE


		2024-04-11T12:43:34+0000
	BONANNI SERGIO


		2024-04-11T13:58:09+0000
	DI NIRO GIUSEPPE MARIA


		2024-03-26T16:08:30+0000
	VITUCCI STEFANIA




